
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS SERTÃO 

EIXO TECNOLÓGICO 

ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

JEFERSON LIMA DE ARAÚJO 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 

DE PAULO AFONSO – BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delmiro Gouveia 

2016 



 
 

JEFERSON LIMA DE ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 

DE PAULO AFONSO – BA 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentada 

a Universidade Federal de Alagoas – UFAL, 

como requisito parcial para obtenção do título 

de bacharel em Engenharia Civil. 

Orientador: Prof Dr. Antônio Pedro de Oliveira 

Netto. 

 

 

 

 

 

 

 

Delmiro Gouveia 

2016 
[...]
biológico tem como principal objetivo promover a interação entre os organismos e o 

material orgânico contido nos esgotos, de tal forma que este possa ser utilizado 

como alimento pelos microrganismos (bactérias, protozoários, fungos e outros). A 

matéria orgânica é convertida pelos microrganismos em gás carbônico, água e 

material celular (crescimento e reprodução dos microrganismos). Em condições 

anaeróbias, ou seja, com a ausência do oxigênio, tem-se a também a produção de 

metano. Para que o tratamento secundário seja eficiente é indispensável o controle 

de alguns parâmetros, como, temperatura, pH, tempo de contato e outros, em 

condições anaeróbias, oxigênio. 

Em termos de configuração, o tratamento secundário certamente irá incluir as 

unidades de tratamento preliminar, mas pode ou não incluir o tratamento primário. 

Uma vez que existe uma grande variedade de métodos de tratamento de nível 

secundário, sendo os mais comuns: 

 Lagoas de estabilização e variantes; 

 Processos de disposição sobre o solo; 

 Reatores anaeróbios; 

 Lodos ativados e variantes; 

 Reatores aeróbios com biofilmes. 

 

A primeira vantagem apresentada por reatores UASB, quando comparadas 

as demais tecnologias de tratamento está relacionada ao seu curto tempo de 

detenção hidráulica (cerca de 6 horas), para remoção de aproximadamente 70% 

para DBO e 75% para sólidos em suspensão. Sistemas como o de lagoas de 

estabilização ou de lodos ativados é de 20 a 30 dias e de 12 a 24 horas, 

respectivamente. 

A segunda vantagem sobre este tipo de tratamento está relacionada à sua 

demanda por área ser muito menor, quando comparada aos demais sistemas 

(aproximadamente 0,01 m2 por habitante, enquanto as lagoas de estabilização 

necessitam de 3 ou 4 m2 por habitante). O fato de tronar a ETE compacta permite 

a aplicação deste durante trechos distintos na rede de esgoto, desta forma são 

despejadas concentrações menores para o sistema de tratamento principal. Tal 

fato justifica a aplicação destes reatores como a principal fonte de tratamento de 



31 
 

esgoto sanitários domésticos em condomínios e loteamentos (van Haandel e 

Catunda, 1995). A razão área/profundidade não influencia no seu desempenho, 

desta forma o projetista tem liberdade para determinar a unidade viabilizando os 

custos finais e características do terreno disponível. 

Por ser um sistema totalmente fechado, esta tecnologia não causa qualquer 

transtorno a população, uma vez que não causa odores (desde que os gases 

sejam queimados ou convertidos em formas de energia) e não causam a 

proliferação de insetos. O lodo, produzido em pequenas quantidades, já sai 

estabilizado, sendo encaminhado instantaneamente para os leitos de secagem, 

onde posteriormente terão a destinação final.  Além de apresentarem manutenção 

e operação bastante simples. 

Enquanto ao seu processo construtivo, por ser relativamente fácil – 

comparada as outras tecnologias - e demandar materiais comuns da construção 

civil, apresenta vantagem em termos econômicos. 

 

 Sistemas anaeróbios 

De acordo com Von Sperling (2005), existem diferentes configurações quando 

se trata de reatores anaeróbios. Dentre elas as mais utilizadas no tratamento de 

esgotos domésticos são: 

 Filtro anaeróbio (uso frequente para o tratamento de efluentes oriundos de 

tanques sépticos) 

 Reator UASB, conhecido também como reator RAFA 

Marçal Junior (2001) afirma que, estes tipos de reatores constituem-se 

basicamente por processos biológicos onde a finalidade é a remoção de matéria 

orgânica, como consequência acontece a geração de biogás e a produção de 

biofertilizantes mais ricos em nutrientes, apresentando-se assim como uma 

alternativa atraente para tratamento de alguns casos de esgoto industrial e esgoto 

sanitário.  

Conforme o último autor, estes reatores apresentam vantagens significativas 

quando comparadas a sistemas aeróbios convencionais, sendo:  

 Apresenta pouca produção de lodo biológico; 



32 
 

 Não necessita de energia para aeração; 

 Há produção de metano; 

 Pouca necessidade de nutrientes; 

 O lodo pode ser preservado ativo durante meses sem alimentação; 

 O processo pode trabalhar com altas e baixas taxas orgânicas. 

Existem diversas configurações de reatores anaeróbios, sendo os tipos mais 

utilizados para o tratamento de esgotos domésticos o filtro anaeróbio 

(frequentemente utilizado para tratar efluentes de tanques sépticos) e reator UASB, 

ou reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (SPERLING, 2005). 

 

 Reatores anaeróbios de manta de lodo 

Von Sperling (2005) afirma que os RAFA’s ou ainda de UASB, sendo o último 

a nomenclatura mais usual, vem se tornando a maneira de tratamento de efluente 

mais comum no Brasil, principalmente por possuir uma configuração compacta em 

relação às demais, dispensando a configuração primária. Os reatores UASB são 

unidades únicas ou que precedem alguma forma de pós-tratamento. Nestes 

reatores, diferentemente do que ocorre nos filtros biológicos, a biomassa cresce 

dispersa no meio, e não aderida a um meio suporte especialmente incluído. Onde o 

princípio destes reatores é dividir o efluente bruto em três fases (separador trifásico), 

ou seja, fases líquida, sólida e gasosa. Onde a fase líquida corresponde ao efluente 

líquido que sai após o tratamento, com eficiência aproximada de 60% a 80% de 

remoção de DBO. A fase sólida destina-se ao lodo gerado, porém nesses tipos de 

reatores a taxa de geração é muito baixa, e como esta biomassa já sai adensada e 

digerida, segue para desidratação em leitos de secagem ou por meio de 

equipamentos mecânicos.  A fase gasosa é a geração de biogás gerado no 

processo anaeróbio, de onde pode ser retirado e reaproveitado (energia do metano) 

ou simplesmente queimado. 

Os reatores do tipo UASB quando comparados a forma de tratamento aeróbia 

convencional, utilizados em locais que apresentam temperaturas elevadas, que é o 

caso da maioria dos municípios brasileiros, apresentam diversas vantagens, dentre 

elas o baixo consumo de energia, baixa produção de lodo, desidratação do lodo, 



33 
 

eficiente remoção de DBO e DQO, dentre outros (CHERNICHARO, 1997 apud 

MELLO, p. 29). 

Von Sperling (2005) evidencia que os reatores UASB apresentam uma 

limitação na eficiência de remoção de DBO, sendo menor ou igual a 70%, logo, 

inferior à maioria dos outros processos. Para que se atinja uma eficiência desejada, 

deve-se adicionar após os reatores UASB um pós-tratamento, podendo ser qualquer 

processo secundário (aeróbio ou anaeróbio) ou físico-químico. Devido à remoção de 

cerca de 70% da carga orgânica realizadas por estes reatores, as unidades de pós-

tratamento serão bem mais compactas. 

Em estudo realizado por Mello (2007), foram verificadas as eficiências da ETE 

da cidade de Novo Horizonte – MG, onde inicialmente realizou o tratamento do 

efluente apenas nos níveis preliminar e secundário (por reatores UASB). Na primeira 

análise verificaram-se as taxas de remoção de 68%, 64% e 85%, enquanto na 

segunda observaram-se taxas de remoção iguais a 78%, 79% e 86% para DBO, 

DQO e Sólidos Sedimentáveis, respectivamente. 

Já Pontes (2003), em estudo intitulado como “Reatores UASB aplicados ao 

tratamento combinado de esgotos sanitários e lodo excedente de filtro biológico 

percolador”, verificou eficiências médias de remoção de 78% para DBO e 74% para 

DQO. 

Em ambos os estudos as faixas de remoção superaram os valores dispostos 

na bibliografia, indicando que enquanto a estes parâmetros os reatores UASB, se 

bem operados, poderão apresentar eficiências superiores a esperada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

4 METODOLOGIA 

 

4.1 Área de Estudo 

A ETE 01 – Bacia centro, locada na sede municipal, no bairro Vila Nobre, em 

funcionamento desde o ano de 2007, é também a de maior porte, graças a um 

processo de ampliação, o qual incluiu à estação três reatores anaeróbios, dois leitos 

de secagem e um novo emissário, Figura 1.  

 

 

Desta forma, a ETE 01 – Centro é composta por: 01 gradeamento, 02 

desarenadores, 04 RAFA’s e 11 leitos de secagem. Recebendo atualmente uma 

vazão de 15.650m³/dia. 

A ETE 02, Bacia BTN, localizada no bairro Tancredo Neves, está em 

funcionamento desde o final do ano de 2013, possui a mesma configuração da ETE 

anterior, no entanto o porte é reduzido. Tem a função de tratar os efluentes dos 

bairros Tancredo Neves I, II e III. O índice de coleta sanitária nos bairros destinados 

a essa ETE está entre 90% a 95% e todo o esgoto é tratado, Figura 2. 

Figura 1 - Vista geral do posicionamento da ETE 01 - Centro 

Fonte: Adaptada, Google Earth (2016) 



35 
 

 

 

Desta forma, a ETE 02 – BTN é composta por: 01 gradeamento, 02 

desarenadores, 02 RAFA’s e 06 leitos de secagem. Recebendo atualmente uma 

vazão de 10.633m³/dia. 

É válido ressaltar que ambas as estações não adotam nenhum tipo de 

tratamento terciário, a EMBASA justifica tal técnica alegando que a velocidade e a 

grande quantidade de águas do rio são fatores fundamentais que garantem a 

autodepuração do efluente despejado no corpo hídrico. 

 

4.2 Descrição da Estação de Tratamento de Esgoto 

As ETE’s locais utilizam a mesma tecnologia, em resumo, após o tratamento 

preliminar o efluente segue para os reatores anaeróbios sendo lançado 

posteriormente nos cânions do rio São Francisco. Enquanto isso, o lodo digerido é 

depositado nos leitos de secagem e posteriormente é feito o transporte para o aterro 

sanitário local. Pode-se entender o funcionamento da estação através do fluxograma 

a seguir. 

Figura 2 - Vista geral do posicionamento da ETE 02 - BTN 

Fonte: Adaptada, Google Earth (2016) 



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.1 Tratamento preliminar 

 

 Gradeamento 

Após passar por estações elevatórias ou simplesmente seguir pela rede por 

gravidade, o efluente é encaminhado para esta unidade, que tem o propósito de 

reter os sólidos grosseiros. As grades, com 2 cm de abertura, são instaladas logo no 

início da ETE. A limpeza da grade é realizada duas vezes ao dia e o material retido é 

armazenado temporariamente em recipientes e posteriormente seguem em 

caçambas para o aterro sanitário local. Nesta etapa verificou-se um aumento de 

sólidos considerável no gradeamento da ETE 02, sendo justificado em seguida pela 

empresa de saneamento por esta estação atender a bairros mais carentes, onde o 

descarte de lixo é feita de maneira inadequada. Na Figura 4 a seguir é possível 

perceber a grande quantidade de sólidos grosseiros retirados ao decorrer do dia. 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 

Figura 3 - Fluxuograma: Tratamento preliminar seguido por RAFA’s. 

TRATAMENTO PRELIMINAR 

Gradeamento Desarenador Calha 

Parshall 

Biogás 

RAFA 

Lodo biológico 

Desidratação 

Disposição 

final 

Efluente  

 

 



37 
 

 

Os canais que guiam o efluente até o gradeamento são caracterizados 

conforme Tabela 5. 

Tabela 5 - Dimensões, gradeamento. 

  Gradeamento 

  Hcanal (m) Lcanal (m) Espaçamento (cm) 

ETE 01 1,22 1,52 2,00 

ETE 02 1,00 0,80 2,00 

 

 

 Unidade de desarenação 

Sendo a última etapa do tratamento preliminar, esta unidade visa à remoção 

de material sólido, de maior sedimentabilidade (areia), evitando danos às unidades 

de tratamento a seguir. Formada por canais quadrados ou retangulares, instalados 

em paralelo, funcionando de maneira alternada, possibilitado assim a limpeza da 

unidade. No início de operação das ETES a limpeza destas unidades era quinzenal 

(a cada 15 dias), no entanto o acúmulo estava sendo vultoso e demandava mais 

trabalho, logo, foi decidido que a limpeza também seria diária.  

Figura 4 - Grades após realização da limpeza. 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 



38 
 

 

 

Como visto na Figura 5 os desarenadores das ETE’s do município 

apresentam geometria retangular, com dimensões características para cada uma, 

Tabela 6. 

Tabela 6 - Dimensões, desarenadores. 

  Desarenador 

  
Hcanal 

(m) 
Lcanal 

(m) 
Comprimento (m) 

ETE 01 1,50 2,00 8,60 

ETE 02 1,25 1,00 8,00 

 

 

 Calha Parshall 

Esta unidade tem como função controlar o nível do líquido à entrada do 

tratamento seguinte e também é um dispositivo de medição de vazão (este dado é 

obtido devido a uma régua graduada acoplada a unidade). 

Figura 5 - Desarenadores, ETE 01 - Centro. 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.2 Tratamento secundário 

 

 Reatores anaeróbios de fluxo ascendente (RAFA/DAFA/UASB) 

É a principal etapa do tratamento, os reatores biológicos promovem a 

decomposição da matéria orgânica, removendo a poluição dos esgotos através das 

bactérias na ausência do oxigênio, em processos biológicos naturais, sob condições 

controladas. Os digestores, Figura 7, têm 6 metros de profundidade e durante o seu 

processo construtivo, esta foi a principal dificuldade encontrada, uma vez que o solo 

é muito rígido e a presença de rocha é significativa na região. 

Figura 6 - Calha Parshall, ETE 01 - Centro. 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 



40 
 

Ainda dentro dos digestores como consequência do tratamento tem-se a 

criação da biomassa, lodo digerido (em outro momento são dadas descargas e parte 

desse lodo é eliminado), e de gases, estes seguem por tubulações para o exterior. 

Em ambas as ETE’s não há o aproveitamento ou queima deste gás, gerando mau 

odor em seu entorno. Algumas instituições de ensino em parceria com a EMBASA já 

estudam a elaboração de um projeto para reaproveitar o mesmo.  

 

Conforme a Tabela 7, cada reator da ETE 01 – Centro apresenta volume 

aproximado de 1.553 m³, enquanto os reatores da ETE 02 – BTN possuem 

aproximadamente 1.352 m³.  

Tabela 7 - Dimensões, RAFA's. 

  RAFA 

  Largura (m) Comprimento (m) Profundidade (m) Unid. 

ETE 01 11,50 22,50 6,00 4 

ETE 02 8,50 26,50 6,00 2 

 

 

 

 

Figura 7 - Reatores anaeróbios de fluxo ascendente, ETE 01 - Centro. 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 



41 
 

4.2.3 Estruturas acessórias ao tratamento 

 

 Leitos de secagem 

Segundo informações da Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do 

Norte (CAERN, 2015), pode-se definir leito de secagem como a uma unidade de 

tratamento da fase sólida, de geometria geralmente retangular, a qual é projetada e 

construída para receber lodo proveniente das unidades de remoção de matéria 

orgânica, Figura 8. Nesta unidade irá ocorrer a redução de umidade através da 

drenagem e evaporação da água liberada durante o período de secagem, que pode 

variar entre 20 e 40 dias. 

Figura 8 – Leitos de secagem, ETE 01 – CENTRO. 

 

 

A umidade nestas unidades pode atingir entre 60% a 70%, em seguida, 

poderá ser encaminhado para o aterro sanitário. As ETE’s do município possuem as 

dimensões mostradas na Tabela 8. 

Tabela 8 - Dimensões, leitos de secagem. 

  Leito de secagem 

  Largura (m) Comprimento (m) Profundidade (m) Unid. 

ETE 01 5,00 12,00 0,60 11 

ETE 02 8,85 15,10 0,60 6 

 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 

Fonte: Elaborada pelo autor (2016). 



42 
 

 Emissário 

Trata-se da tubulação que irá transporta o efluente tratado até o corpo 

receptor, Figura 9. Não podendo receber ao longo de sua extensão nenhum tipo de 

contribuição de efluente in natura. 

 

As fiscalizações realizadas ao longo do canal e linha de descarte é 

realizado constantemente pela EMBASA, impedindo principalmente a ligação de 

tubulações com efluentes provenientes de industrias, Tabela 9. 

Tabela 9 - Dimensões, emissário. 

  Emissário 

  Lcanal (m) Ccanal (m) Hcanal (m) 

ETE 01 3,20 15,00 1,70 

ETE 02 1,00 8,30 2,60 

 

 

4.3 Caracterização do Estudo 

O início dos estudos se deu por pesquisas, levantamento de informações e 

formação de banco de dados. As pesquisas foram respaldadas em fontes 